Hinc gradum faciam ad perpendendas *spirituales* benedictiones, quas idem Dominus legis suaे obser-vatoribus impertit. In qua observatione eminenter ipse inclusit tria illa bonorum genera: *honestum, utile, ac delectabile*; ex quibus jucundum alium catalogum texuit David. In primis enim: *Lex, ait*³, *Domini immaculata est, et sanctissima, convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis, et virtutes reliquas*. Est deinde *utilissima*, ad obtinenda omnia bona, quae desiderari possunt, non animae solum, sed etiam corporis. *Longitudinem enim dierum, ait Sapiens*⁴, *et annos vitae et pacem apponent tibi, si praecepta mea cor tuum custodiat*. Quare *desiderabilior est super aurum et lapidem pretiosum multum et quam omnes thesauri terrae*. Est item *dulcissima super mel et favum*⁵, laetificans corda majore laetitia, quam possint res omnes hujus vitae dulces adferre.

Benedictiones
spirituales

¹ Matth. 6, 33. ² Cf. Ps. 144, 16. ³ ib. 18, 8.

⁴ Cf. Prov. 3, 2. ⁵ Ps. 18, 11; Eccli. 24, 27.

Hinc est, quod *tyrones* praeveniat Deus in *benedictionibus dulcedinis*¹, ut cum laetitia viam mandatorum ejus currere incipient. *Proficientibus* etiam *dat legislator* hic *benedictiones dulcissimas*, ut eant de *virtute in virtutem*², usque ad culmen perfectionis. *Super caput* etiam *perfectorum justorum benedictio Domini*³, quibus aliquid impertit delibandum ejus, quo fruentur in gloria.

Benedictio novissimi duci. Et denique, in die judicii suprema illis benedictione benedicens, dicet: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi*⁴; ut supra perpendimus (med. 15, punct. 1).

Ex harum benedictionum consideratione et earundem cum maledictionibus in proximo puncto positis collatione tres praecipuos maximique momenti affectus in me excitare conabor.

Affectus doloris de lege violata. *Primus* est ingentis doloris ob legem adeo *sanctam, utilem et suavem* a me violatam; propter quod coelestibus ejus benedictionibus indignum me reddiderim, tria vero mala incurserim, tribus illis bonis omnino contraria. Nam cum transgressione legis conjuncta sunt *vitia*, quae corpus et spiritum maculant, et omnia temporalia et aeterna damna, quae idem corpus et anima patiuntur, et omnes denique *tristitiae et amaritudines*, quae cor nostrum affligunt.

Affectus fiduciae. *Secundus* affectus est *fiduciae*, qua firmiter sperem, si Dei legem servavero, obtenturum me benedictiones, quas ille promittit, memor memorabilium illorum verborum Ecclesiastici: *Homo sensatus credit legi, et lex illi fidelis*⁵, quasi dicat: *justus et lex mutuam sibi fidelitatem observant*; *justus fidelis est in parendo legi, et lex illi praemia reddendo, illa ipsum in periculis tuetur, consolatur in adversis, dirigit in*

¹ Ps. 20, 4. ² ib. 83, 8. ³ Prov. 10, 6.

⁴ Matth. 25, 34. ⁵ Eccli. 33, 3.

prosperis, consultit in dubiis, auxiliatur in negotiis, facitque ut ejus orationes exaudiantur, auxilium fert illi in vita, protegit in morte, ac denique in gloria coronat. Esto ergo, anima mea, legi Dei fidelis, et illa tibi fidelis erit; ne desis in iis, quae illa jubet, et non deerit illa in iis, quae promittit; lauda sumum tuum legislatorem *in psalterio decem chordarum*¹, decem ejus mandata servando, et particeps fies promisorum ejus. Ne dicas ut impii Israëlitae: *Vanus est, qui servit Deo, et quod emolumenitum, quia custodivimus praecepta ejus?*² Converttere potius serio *ad Dominum dolens*, quod illa fueris transgressus, et videbis, *quid sit inter justum et impium et inter servientem Deo et non servientem ei*³.

Tertius affectus debet esse magni *amoris* et aestimationis *legis* Dei, studendo, ut ait Salomon⁴, *eam describere in tabulis cordis mei*, quae sunt tres animae facultates: *in memoria*, ut ejus semper recorder, *in intellectu*, ut continue de illa mediter, in *voluntate*, ut illam amem, vitamque ipsam, si opus erit, pro illa exponam, et, ut dixit Moyses⁵ populo suo, *meditabor sedens in domo mea et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens; et ligabo eam quasi signum in manu mea, eritque et movebitur inter oculos meos, ut me ducat*, dicens cum Psalmista⁶: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est. O Legislator dulcissime! qui factus homo, statim legem Dei posuisti in medio cordis tui*⁷, eandemque gratia tua *in electorum tuorum cordibus scribis*⁸; scribe, quaeso, et in meo, ita *ut nunquam deleatur*, sed sim dignus scribi *in libro vitae*⁹, *ex quo non delear in aeternum*.

Amor et
aestimatio
legis divinae.

¹ Ps. 32, 2. ² Mal. 3, 14. ³ Cf. ib. v. 18.

⁴ Prov. 3, 3. ⁵ Cf. Deut. 6, 7, 8.

⁶ Ps. 118, 97. ⁷ ib. 39, 9. ⁸ Jer. 31, 33.

⁹ Apoc. 21, 27.

Praedictorum conclusio.

Collectio
multarum
rationum,
quae me
moveant ad
contrito-
nem.

Ex his, quae in hac meditatione sunt dicta, summam quamdam colligere licet *titulorum* sive causarum, cur graviter dolendum mihi sit, quod divinam legem sim transgressus, et cur ad exactam et perfectam ejus observantium animare me debeam. *Primus titulus* sive causa est, quod lex ipsa justa sit ac saneta, omne genus *bonorum* eminenter complectens; *secundus*, ut maledicta plagasque temporaneas et aeternas, quas illa minatur, evadam; *tertius*, ut consequar *benedictiones* hujus et futurae vitae, quas illa promittit; *quartus*, ac praecipuus, quod *legislator* sit talis, hoc est, Deus infinite bonus, sapiens, potens et infinitus benefactor, a quo omne bonum meum dependet, temporale et aeternum (quae sola ratio sufficere deberet ad amandam legem a tali Patre latam, et ad vehementer dolendum ob ejus transgressionem); *quintus*, quod idem legislator, homo factus, eam in medio cordis sui posuerit, veneritque, ut eam plenissime impleret, ne uno iota aut apice uno praetermisso, ut suo me exemplo ad ejus custodiam impelleret; *sextus*, *fidelitas* ipsius *legis* erga observantes et *experientia*, quam habeo, quod *bene* mecum agatur, quum eam *servo*, quia magna fruor pace et serenitate conscientiae, laetitia et in Deum fiducia, contra vero quam *male*, quando eam *transgredior*, cor enim meum prae culparum magnitudine, timore nimio, conscientiae remorsu et aliarum miseriarum tribulatione totum concutitur et contremiscit; *ac denique*, quod in *mortis* hora nihil me magis affliget, quam, Dei me legem violasse, nec magis animum eriget, quam eandem observasse, utpote ex qua salus aut damnatio mea pendeat aeterna. Ex quo sicut Ecclesiastes suum librum, ita ego hic concludam: *Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis*

*homo*¹, et distinctius: in hoc consistit esse hominem et exsecutio omnium, quae omnis homo praestare tenetur. Et qui huic debito non satisfacit, etiam in esse hominis et ejus natura deficit, ideoque jumentis et bestiis est similis.

MEDITATIO XXVI.

Circa quinque sensus potentiasque animae externas.

PUNCTUM I.

Primum revocanda sunt in memoriam peccata, In memoriam
revoco mea
peccata: quae quinque *sensibus* admisi et aliis externis corpori-
ris *facultatibus*: de quibus me coram Deo accusabo.

Et *primum oculis* peccavi, dum videndis rebus pulchris, vanis, curiosis, noxiis, solius vanitatis, cu-
riositatis, aut sensualitatis intuitu, delectatus sum,
cum immodestia, carnis libertate, aut aliorum offen-
tione. Saepe itaque rebus videndis pecco, aut inten-
tione, aut aspiciendi modo, dum sublimem illos, leviter
hue illuc gyro circumspiciens.

Aures habui apertas ad vanos sermones, curiosos,
nova impertinentia, adulaciones, laudes proprias, mur-
murations, detractiones, quas nec reprehendi, nec
impedivi; imo forte nec ingrata illa mihi esse ostendi,
etiam si vel justitiae, vel charitatis lege ad id tenerer;
et quoniam haec mihi valde arrident, offendunt me
sermones boni: grave mihi est conciones audire, mo-
nita et correptiones eorum, qui jure suo illas mihi
adhibent interdum.

Odoratu, gustatu, tactu in multis deliqui circa gu-
lam et luxuriam, sicut in horum vitiorum propriis
meditationibus supra dictum est.

¹ Ecclae. 12, 13.

lingua,

Quid vero dicam de peccatis *linguae*? Nam verba aliqua protuli contra reverentiam Dei nomini debitam, alia contra honorem et famam proximi, alia in grave animae meae detrimentum (ut constat ex iis, quae in primis punctis meditationum praecedentium posuimus); alia verba dixi, quae ob defectum aliquarum circumstantiarum vitiosa fuerunt: dum locutus sum, quae statum meum et professionem dedecebant, aut in locis et temporibus prohibitis, quale esset loqui in ecclesia, Missa, aut concione, cum offensione aliorum; aut si regulis status mei (quia sum religiosus) tenebar servare silentium; aut si in loquendo modum minus aptum servavi, quia festinanter, praecipitanter, affectate, aut arroganter locutus sum. Si itaque verborum meorum peccata inspiciam, facile erit, illud S. Jacobi affirmare, quod lingua mea fuerit *universitas iniquitatis* (in meam enim linguam omnes universi hujus iniquitates convenisse videntur), quae *ut ignis quidam inflamat rotam nativitatis*¹ meae per totum vitae cursum.

habitu
immodestia
commissa.

His peccatis adjungi possunt alia immodestiae, inordinationis in usu reliquorum membrorum et potentiarum externarum, ut sunt eachinni nimii, subsannationes, irrisiones, et leves capitum, pedum et manuum motus, incessus affectatus et nimium compositus aut nimium festinus aut indecens et similes alii, qui exiguum produnt animi gravitatem; de quibus Sapiens dixit²: *Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enunciant de illo et, quanta intus maneat virtus, ostendunt.*

Aff. ruboris. Haec peccata perpendens, graviter erubescam, quod potentissimis, a Deo mihi tributis, tam male sim usus et solum ad palatum meum, delicias et honores. O Deus magne! quomodo tantam inordinationem hactenus tolerasti? O miser homo! quomodo ausus es illam contra Deum attentare?

¹ Jac. 3, 6.

² Eccli. 19, 27.

PUNCTUM II.

Statim considerabo gravia *damna*, quae ex horum sensuum custodia et mortificatione male peracta mihi proveniunt.

Damna
negligentia
sensuum
custodiarum:

Nam *primum* illi sunt portae et *fenestrae*, per quas, ut Jeremias propheta ait¹, *mors ascendit et ingreditur domus nostras*, mors, inquam, *culpae*, ingreditur dominum animae meae destruitque *vitam gratiae* et vitalem charitatis calorem suffocat. Per eosdem *tentationes daemonum* ingrediuntur, qui latronum instar conscientiae meae domum depraedantur et donis Dei ac virtutibus eam spoliant. Et hac de causa idem propheta dixit: *Oculus meus depraedatus est animam meam*².

Pericula
peccandi.

Et ut oculus originalem Evae justitiam, Dinae carnis integritatem, Davidis castitatem et justitiam depraedatus est, ita in me modo temperantiam, modo obedientiam et saepe devotionem aufert. Et idem efficit auditus et lingua. Nam *sicut urbs patens et absque murorum ambitu*³, si portae pateant, nec adsit custodia, facile hostes ingressi totam depraedantur ac destruunt; ita contingit animae sensus non custodienti.

Dis-
tractiones.

Iudem sensus admittunt imagines ac figuram rerum spectabilium, quae ipsam phantasiam ac memoriam variis distractionibus et vagationibus inquietam redundunt, appetitum inordinatione passionum commovent et eorū ipsum perturbant, ut nos ab eo expellant, ut propterea etiam sit verum, quod *oculus meus depraedatur animam meam*, siquidem attentionem, cogitationem et affectionem subtrahit efficitque, ut anima mea non tam intra me sit, quam extra, in rebus scilicet, quas cogitat et diligit, et ego ipse per easdem portas a me ipso ad divagandum per totum mundum exeam. Simul vero exit etiam spiritus devotionis, orationis et

¹ Jer. 9, 21.

² Thren. 3, 51.

³ Prov. 25, 28.

contemplationis, ita ut, quum redire volo et in me ipsum intrare, id assequi non possim nec in propria domo quietem invenire propter tumultus, quos in ea experior: ex quo innumeri oriuntur defectus et damna in oratione et consolationibus coelestibus. Propterea enim *prohibiti sunt coeli, ne darent rorem*¹, neque enim Deo placet, liquorem donorum suorum *in vas infundere, quod non habuerit operculum*², et per quinque foramina effluit, quidquid infunditur.

Poena
divina.

Denique gravissima *supplicia Deus illis intulit, qui in sensuum et linguae custodia fuerunt notabiliter negligentes, permittens, eos graviter contra praecepta et consilia divinae legis delinquere, ut ex dictis in praecedentibus meditationibus colligi potest.* Quare merito Ecclesiasticus suadet³: *Sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire, et ori tuo facito ostia et seras . . .; et attende, ne forte labaris in lingua, et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, et sit casus tuus insanabilis in mortem, modo temporalem, modo aeternam in inferno, ubi quinque sensus (ut in medit. 17. est dictum) horrenda patientur tormenta in effraenatarum appetitionum poenam.*

Quare claude, anima mea, sensuum tuorum portas et fenestras, nisi velis mortem et turbationem domus tuae per illos experiri; occlude et fraena os tuum, ne te propria lingua occidat; sepi aures tuas spinis, ne te linguae pungant alienae, et ex alienis culpis, quas audis, proprias contrahas.

PUNCTUM III.

Bona
contraria:

Tertium consideranda sunt ingentia *bona*, quae secum adfert sancta sensuum custodia et mortificatio.

¹ Cf. Agg. 1, 10. ² Num. 19, 15.

³ Eccl. 28, 28. 30.

Primum enim, praeterquam quod tot praedictis malis portas occludat, easdem aperit, ut Dei Spiritus ingrediatur, qui libenter habitat in animabus, carnis et sensuum voluptatibus mortuis; aperit item, ut ingrediatur spiritus orationis, devotionis et contemplationis. Delectatur enim Dominus animabus, quae sunt horti conclusi, ad cor illis loquitur, eas consolatur suaque dona communieat; et ideo in oratione jubet¹: Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, hoc est, cor tuum, et, clauso ostio sensuum tuorum, ora Patrem tuum in abscondito, ne quid ingrediatur, quod orationem nostram interturbet et conversationem, qua cum coelesti Patre versamur, interrumpat.

Praeterea quum sensus suas functiones juxta Dei voluntatem, qui mortificationis est finis, exerceant, portae sunt ac fenestrae, per quas ingreditur vita, et quod vident, audiunt, gustant, loquuntur, eos juvat ad spiritualem vitam, gratiam, ejusque augmentum consequendum. Ex quo inferam, quod dicit S. Jacobus, sicut fontem de eodem foramine non emanare dulcem et amaram aquam, sic non decere ex eodem ore benedictionem et maledictionem procedere, verba sancta, quibus Deum benedicimus, et mala, quibus maledicimus proximo²; sed par est, omnia esse bona, Deo grata, proximis utilia, conscientiae nostrae jucunda. Et similiter eisdem oculis et auribus non expedit, vitam et mortem intrare, sed clausos esse ad omnia, quae mortis occasionem adferunt, patere vero ad ea, quae adferent vitam; et in hoc eorum consistit abnegatio perfecta.

His addendum, modestiam et sensuum mortificationem certum esse internae virtutis indicium, proximos valde aedificare³ tantamque boni odoris fragrantiam

¹ Matth. 6, 6. ² Of. Jac. 3, 9—11.

³ Cf. S. Ambr. de virg. l. 2. c. 2.

ex se emittere, ut domum totam, hoc est Ecclesiam, et ipsam religionem bonae existimationis ac nominis odore repleat; et ut insignis domus porta totam eam ita ornat, ut ad ingrediendum et, quod intus latet, videndum aspicientes permoveat: ita modestia sensuum et membrorum externorum compositio pulcherrimae est virtutis et vitae religiosae porta, quam adeo reddit amabilem, ut intuentium oculos ad ingredendum et iis fruendum, quae intus occlusa continentur, alliciat; propter quam causam monuit Apostolus: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus; Dominus prope est¹* et nobis omnibus praesens. In conspectu autem adeo potentis regis omnes ejus famulos decet esse valde modestos.

Denique quinque sensus, ut meditatione 53. VI. partis dicetur, singularis gloriae *coronas* magna sua voluptate recipient in coelo in praemium mortificationum, quas habuerunt in terra. Qua tot bonorum spe me ipsum ad sensus meos magno studio mortificandos perurgebo.

Huic meditationi jucundo cum Christo Domino crucifixo colloquio finem imponam, quinque ipsius sensuum mortificationem, quam in cruce pertulit, perpendendo, quae ex una parte sanctissima fuit, splendentes admirabilium virtutum radios ex se emittens, ex altera atrocissima, quia gravissimos dolores conjunctor habuit, quos propter peccata, meis sensibus admissa, pertulit. Et per singulos discurrendo perpendam, qua ratione ejus oculi sputis fuerint obsecurati, aures blasphemis astantium adversariorum, odoratus gravi Calvariae foetore, ejus gustatus felle et acetato, tactus vero flagellis, spinis et clavis cruciati fuerint; de quibus omnibus, illi compatiens, dicam: Poenitet me, o duleis Salvator, de culpis, quas qui-

que meis sensibus admisi, propter quas tui adeo fuerunt horrende cruciati. Propter quorum dolores humiliter supplico, ignoscas mihi plurima peccata mea, ac pretiosissimo ex quinque tuis vulneribus effuso Sanguine maculas ablue, quae ex quinque his putidis fontibus prodierunt; casset jam, queso, Domine, detestandus eorum fluxus, gratia tua ad illum continentum me adjuvante, quo mortificationem, quam in hac vita exerceuisti et in morte perpessus es, imitando, gloriam tuam merear obtinere. Amen.

MEDITATIO XXVII.

Circa internas animae facultates.

PUNCTUM I.

Primo consideranda sunt vitia et *peccata*, quae propriam sedem in *intellectu* habent, *damna* etiam, quae ab illis procedunt, examine adhibito eorum, quae in singulis me concernunt: quae ad septem reduci possunt.

Primum est *ignorantia* eorum, quae seire teneor: qualia sunt, quae credere, petere, accipere et operari debo, quae in symbolo Apostolorum, precatione Dominica, septem Ecclesiae Sacramentis, ac decalogi praeceptis et in reliquis proprii status et officii cuiusque obligationibus continentur¹. Aegre enim exsequi eas potero, nisi scivero; et, ut S. Paulus loquitur, *si quis autem ignorat, ignorabitur*². Cui etiam Dominus diceet: *Nunquam novi vos*³. Huic vitio affinis valde est culpabilis Dei et legis ejus oblivio rerumque, quas

*Peccata
et vitia
intellectus.*

¹ Cf. S. Thom. I. II. q. 75. a. 2. ² 1 Cor. 14, 38.

³ Matth. 7, 23.

possum et teneor memoria retinere; de quo similiter dici posset: qui *obliviscitur*, erit etiam in *oblivione*; et si ego culpabiliter Dei *obliviscor* et rerum ejus, ipse quoque et mei et mearum *obliviscetur*.

Praecipitatio.

Secundum vitium est *imprudentia*¹, aut *praecipitatio*, sive defectus considerationis eorum, quae facturus sum aut dicturus; quia, nullo examine adhibito, sintne illa licita, necne, passionis potius impetu et absque convenienti consilio ad ea me projicio; ex quo innumeri in omnibus virtutum materiis defectus et errores oriuntur.

Temeritas.

Tertium vitium est *temeritas* in dictis factisque proximorum judicandis², eos damnando, aut de eis male absque causa sufficienti suspicando; in quo Deo sum *injurius*, cuius autoritatem mihi usurpo, dum me ad secreta judicanda, quod tribunalis ipsius proprium est, immisceo. *Injuriam* etiam proximo facio, dum absque sufficienti ad id causa eum damno; mihi denique hoc etiam *detrimentum* adfero, quod in id plerumque incidam, quod temere de alio volui judicare.

Inconstantia.

Quartum vitium est *inconstantia*³ et mutabilitas in eo bono, quod facere decreveram, *judicio* et sensu facile mutatis. Ex quo provenit, ut non impleam, quae bene proposueram, nec meo stem verbo, quo me Deo vel hominibus obstrinxeram; item, ut facile daemonis temptationibus blandisque carnis illecebris fidem adhibeam. Huic inconstantiae conjuncta est cogitationum mutabilitas, qua me ab stulta mea imaginatione, quae etiam intellectum reddit stultum variisque rebus absque ordine ullo implicat, patior abduci. Hinc denique provenit in bonis exercitiis mutabilitas, ab his ad illa ex prima solum apprehensione saltando; quo illorum novitate fastidium evitem.

¹ Cf. S. Thom. II. II. q. 53.

² ib. q. 60. a. 3.

³ ib. q. 53. a. 5.

Pertinacia

Quintum vitium est huic oppositum, protervia et pertinacia in proprio sensu et judicio¹, dum illud flectere judicioque majorum aut sapientiorum, quibus merito parere debeo, subjicere nolo. Hoc est discordiarum idolum, ex quo plurimae inobedientiae et in praelatos rebelliones, multae contentiones et disputationes, graves errores, illusionesque daemonis profiscuntur; ut enim est apud Job, *praecipitabit me consilium meum*².

Prudentia
carnis.

Sextum vitium est astutia et prudentia carnis, aut *hujus mundi sapientia*³ ad acute invenienda media, quibus votorum meorum carnalium aut saecularium compos fiam. Ex quo fraudes oriuntur et deceptiones in verbis vel operibus, et hypocrisis. Huic vitio conjungi plerumque solet stultitia, ineptitudo et tarditas intelligentiae in judicando et sentiendo de rebus divinis et spiritualibus animae bonis, parvi illa faciendo et vanis mundi et non Dei legibus ea metiendo. Nam, ut ait Apostolus, *animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei*; *stultitia enim est illi, et non potest intelligere*⁴, *et quaecunque ignorat, blasphemat*⁵.

Curiositas.

*Septimum vitium est curiositas*⁶, quum inordinate scire cupio, quae mihi non convenient; quale esset: si illorum scientia animae meae noceret; aut, quae meum captum excedunt, mediis malis quaero; aut ea quae inutilia et vana sunt et a meo statu et professione degenerant, aut si convenient quidem, sed inordinato affectu, aut solo curiositatis, aut vanitatis intuitu scire appeto contra illud Apostoli: *Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*⁷.

Haec sunt septem intelligentiae vitia, quorum, si diligens instituam examen, valde me reum inveniam,

¹ Cf. S. Cassian. coll. 17. c. 25. 27. ² Cf. Job 18, 7.

³ Cf. S. Thom. II. II. q. 55. a. 1—5. ⁴ 1 Cor. 2, 14.

⁵ Cf. Jud. v. 10. ⁶ S. Thom. II. II. q. 167. ⁷ Rom. 12, 3.

Discussio
et accusatio
mei ipsius.

ac propterea merito me de eis in conspectu Dei humiliter accusabo, hinc colligens, quam erit pauper anima mea, cuius intelligentia, quae illius est dux, adeo est miserabilis. Nam, ut Christus Dominus noster ait¹, *si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit; et caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt*, a tenebris scilicet internis ad externas inferni. Quare magna contentione curare debeo tam poenitentia, quam mortificatione, a septen his vitiis me purgare, ut intellectus meus sit ut *argentum purgatum septuplum*²; et Spiritum Sanctum debeo orare, ut septem suis donis ab eis me purificet. O divine Spiritus! illustra animam meam sapientiae tuae dono contra ignorantiam et tarditatem meam; da mihi consilii donum adversus meam temeritatem; donum intellectus contra meam imprudentiam; donum scientiae contra proprii judicij proterviam; donum fortitudinis contra mutabilitatem; donum pietatis contra prudentiam carnis; et timoris denique donum contra curiositatem³; ut ab illis vitiis liber, his vero donis illustratus *in novitate vitae ambulem*⁴ spirituali et perfecta, divinam ita sequens inspirationem, ut nunquam ab ea recedam. Amen.

PUNCTUM II.

Voluntas propria quae vocatur. Secundo consideranda sunt peccata, quae ex propria mea voluntate nascuntur, et detrimenta, quae facio, quod illam sequar. Perpendens primum, quid sit *voluntas propria*. Nam si vel hoc scirem, sufficeret ad illam supra modum detestandam.

Propria enim voluntas illa est, quae soli proprio palato gustuque satisfacere contendit, rejecta interim

¹ Matth. 6, 23; 15, 14. ² Ps. 11, 7.

³ Cf. Is. 11, 2. ⁴ Rom. 6, 4.

quacunque alia, sive Dei, sive proximorum voluntate. Vocatur autem propria, quia, quum illa sit opus Dei, ad hoc creata, ut se divinae subjiciat, eam ego mihi usurpo solique approprio, ac si mea esset et non Dei; ac propterea illa utor tamquam mea, ad id solum, quod mihi arridet. Quodnam igitur injustius furtum aut magis tyrannicum latrocinium esse potest, quam furari et depraedari Deo voluntatem, quam ille mihi dedit, eamque ita mihi propriam facere, ut ipsius Dei voluntati semper aduersetur? imo, quoties propria mea cum Dei voluntate congreditur, illa semper vineat, haec vero cedat; conculeante mea, quidquid Deus vult, ut, quod ipsa vult, fiat? O Deus omnipotens, per misericordiam tuam infinitam peto, ne tantam in me permittas injustitiam.

Mox perpendam, propriam voluntatem esse radicem, ex qua vitia et peccata omnia, quae facio, imo quae sunt in mundo, oriuntur¹; quae ad tria velut capita reduci possunt.

Primum caput sive genus est inobedientia generalis ^{1. inobedientiae,} ad omnia, quae Deus jubet, sive per se ipsum, sive per suos ministros, ita ut voluntas propria capitalis sit legum divinarum et humanarum hostis multoque magis ex instituto religiosarum; tota siquidem religio in propriae voluntatis mortificatione fundatur. Quare si haec vivat, religio moriatur necesse est; et contra, si religio vivit, necesse est propriam voluntatem exspirare.

Secundum genus est, intentionem minus rectam et ^{2. intentionis pravae,} distortam habere in bono², quod quis facit, dum illud, non quod Dei sit voluntas, sed vana alia intentione et proprii gustus aut internae alicujus sensualitatis causa facit. Ex quo fit, ut, quod bonum alias est,

Radix
omnium
peccatorum,
principis:

¹ Cf. S. Cassian. coll. 19. c. 8.

² Cf. S. Bern. in Cant. serm. 71. n. 1—3.

propria voluntas convertat in malum, et quod placere Deo potuisset, eidem displiceat; sicut ipsemet Dominus apud Isaiam dixit¹: *Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra.*

^{2. injustitiae.} *Tertium ejus vitium est, ut omnia, quaecunque potest, sibi usurpet et appropriet, nihil curando, quod id in aliorum damnum cedat. Ex quo innumerae oriuntur injustitiae, avaritiae, crudelitates, contentiones, lites, aliorum gravamina et discordiae, omnibus justitiae, misericordiae, charitatis legibus conculecatis, de qua Apostolus ait, quod non sit ambitiosa, nec quaerat, quae sua sunt². Est itaque voluntas propria manifestum venenum et extrema destructio charitatis.*

Hinc fit, quoniam voluntas propria regina est et reliquorum vitiorum ac peccatorum dux, ipsam esse inferni conditricem aeternorumque ignium fomentum et escam. Et propterea S. Bernardus³: Cesset, inquit, propria voluntas, et non erit infernus. Si enim propriam auferas voluntatem, nullum erit peccatum, eujus infernus sit poena.

Praeterea, si quis infernus est in hac vita, voluntas propria est sibi ipsa infernus. Nam quidquid miseriarum hic est, tantum adfert afflictionis et tristitiae, quantum propriae adversatur voluntati. Quare, ea sublata, si divinae nos voluntati conformamus, quod infernus est, convertitur in purgatorium, imo in augmentum meritorum et coronae in gloria coelesti.

Quare S. Ambrosius⁴ ait, voluntatem propriam in cupiditatibus esse caecam; in honoribus tumentem; in curis anxiam; in suspicionibus inquietam; gloriae, quam virtutis avidorem; magis famam, quam bonam

¹ Is. 58, 3. ² 1 Cor. 13, 5.

³ In resurr. D. sermo 3. n. 3.

⁴ i. e. auctor libri *de vocat. gent.*, qui inter opera S. Ambrosii spuria continetur; ubi cf. l. 1. c. 2.

conscientiam diligentem; et miserabiliorum, si rebus amatis fruatur, quam si eisdem careat; ipsa enim experientia ejus auget miseriam. Ex quo concludam, quam miserum mihi fuerit, voluntati propriae contra divinam me subjecisse; meamque propterea caecitatem deflebo, firmiter statuens, illam in posterum horrere et negare exemplo Christi Domini nostri, qui ait: *Non quaero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me*¹. Et inter tristitias et mortis angores Patri suo dixit: *Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat*². O summe Magister, confiteor me indignum, qui tuus vocer discipulus, ut qui hactenus exemplum tuum sectus non fuerim; veniant igitur tristitiae et anxieties mortis super me propterea, quod saepissime reipsa contra te dixerim: non tua, sed mea voluntas fiat. Remove, Salvator mi, ab ore meo adeo maledictum verbum, et gratia tua me adjuva, ut propriam mortificem voluntatem, tuam vero plene impleam. *Quaeram ego in posterum, non quod meum est, sed tuum*³ et proximorum, illorum potius commodum et gloriam semper quaerendo in saecula. Amen.

Precatio ad
Chum. Dom.

PUNCTUM III.

Tertium punctum erit, peccata et inordinationem reliquarum internarum animae facultatum considerare, *imaginationis* inquam et *appetitionis* sensitivae, simulque damna, quae ex eis oriuntur.

Inordinatio
facultatum
sensitiva-
rum:

Primum itaque perpendam, facultatem *imaginandi* esse instar alicujus aulae, variis imaginibus et figuris ornatae, quibusdam foedis, aliis profanis, aliis ridiculis, monstrosis et disparatis, quae in eis sibi ipsi fingendis et depingendis se occupat; nec solum in eisdem aspiciendis et contemplandis ipsa delectatur

*imagina-
tionis,*

¹ Joan. 5, 30. ² Luc. 22, 42. ³ Cf. 1 Cor. 10, 24.

et recreatur, sed ipsam etiam intelligentiam sollicitat ac violenter trahit, ut eisdem attendat et occupetur: ex quo multa peccata originem ducunt, quae in materia luxuriae, ultionis, ambitionis, avaritiae, morosae delectationes appellantur, quum ex earum imaginatione, ac si praesentes essent, capiamus voluptatem.

Mox perpendam, facultates meas appetitivas esse instar turbatissimi maris, quod ab undecim fluctibus passionum¹, sibi invicem occurrentium, concutitur, amoris videlicet et odii, desiderii et fugae, tristitiae et gaudii, spei et desperationis, timoris et audaciae, ac denique irae: quas ut plurimum ad malum aliquod applico; nam amo, quod odisse deberem, odi vero, quod amare; desidero, quod fugere oportet, fugio, quod desiderare; gaudeo ex eo, quo tristari, tristor vero de eo, quo gaudere deberem. Ex quo gravia oriuntur peccata; appetitus enim per hujusmodi affectus voluntatem sollicitant trahuntque, ut ipsis assentiatur.

Hinc apparet, hujusmodi passiones arma esse et *daemonum laqueos*, quibus nos oppugnant et gravibus culpis illaqueant; et quum vident, aliquam ex illis passionibus exsurgere, valde laetantur et statim ejus opera ad temptationem texendam utuntur². Ego ipse itaque praecipua arma hosti meo trado, quibus me oppugnet, persequatur ac destruat.

Praeterea eaedem passiones *carnifices* sunt *mei* ipsius, ut quae intra me ipsum adversus pauperem spiritum bella gerant, importune urgendo, ut *illud faciam, quod revera odi*³, quia caro illud vult. Inter se quoque dissentunt ipsae passiones. Voluptatis enim passio facit, ut desiderem, quod honoris cupiditas odit; desiderium vero honoris quaerit, quod

¹ Cf. S. Thom. I. II. q. 22 et 23.

² S. Ambros. de offic. l. 1. c. 4 (n. 15. 16). ³ Cf. Rom. 7, 15.

avaritiae passio detestatur, et, ut Sapiens ait, *vult et non vult piger*¹. Volo enim virtutem, quia bona est, sed nolo eandem, quia difficultis est et laboriosa; amo vitium, quia delectat, sed idem nolo, quia dedecet. Haec igitur passionum mearum desideria carnifices sunt miserandi cordis mei. O quam merito de me ipso conquerar, dicens Deo cum S. Job²: *Quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi metipsi gravis?* Et cum Apostolo³: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Juvet me, Domine, gratia tua, ut a tanta liberer miseria.

Ex hac consideratione firmum et efficax concipiam propositum, <sup>Propositum
passiones
mortificandi.</sup> passiones meas mortificandi, et simul propriam voluntatem; haec enim est, quae vitam illis praebet, sicut et illae eandem fovent. Quare pariter oportet illas jugulare, ut vineantur et subjiciantur; tale enim est consilium Ecclesiastici⁴: *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si praestes animae tuae concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis.*

Ad horum execucionem conferent multum examina, quae in sequentibus meditationibus subjicientur.

MEDITATIO XXVIII.

Modus quidam orandi traditur, conscientiae quotidie sub vesperam examinandae opportunus.

Inter media, quae ad animam a vitiis purgandam maxime conducunt, assiduus quoque *examinandae* singularis diebus *conscientiae* usus merito annumeratur, quem Sanctissimi Patres et spiritus magistri majorem

¹ Prov. 18, 4. ² Job 7, 20. ³ Rom. 7, 24.

⁴ Eccli. 18, 30. 31.

in modum nobis commendant¹. Cujus examinis instituendi ratio illa, quam B. P. noster Ignatius quinque punctis comprehensam tradidit, omnium, quas hactenus viderim, mihi videtur esse commodissima, quod modum quendam orandi excellentissimum, et omni hominum generi convenientem complectatur.

Ad cujus faciliorem intelligentiam est breviter praemittendum, dupli in dies debito, licet plurimum inter se discrepent ac diversis ex causis proveniant, Deo nos obstringi. Alterum provenit ex innumerus beneficiis, quae ab illo accipimus; alterum ex innumeris peccatis, quibus eundem offendimus. Prius debitum solvitur gratiarum actione, posterius dolore. Porro justum aequumque est, ut, sicut quotidie utroque hoc debito Deo obstringimur, ita sub cujusque diei finem utriusque satisfacere studeamus; initio facto a priore, tum quod nos ad faciliorem alterius solutionem disponat, tum quod, ut S. Basilius² ait, preces concepturos non deceat, semper illas a petitione auspicari eorum, quae ad propriam nostram utilitatem faciunt, ne ejus potissimum causa accedere videamur; sed expedit, illas nonnunquam a divinis laudibus et affectuosa pro acceptis beneficiis gratiarum actione ordiri, quo ostendamus, Dei praecepue gloriam nos quaerere eamque omnibus aliis nostris commodis praeferre ac pluris facere. Imo eadem gratiarum actio, teste S. Thoma³, viam nobis ad impetranda, quae flagitamus, sternit. Haud enim Deus gravate postulata nobis largitur, quum videt, pro his, quae accepimus, gratos nos esse.

Praeterea, quoniam putidam scelerum meorum proluviem commovere paro, ne illa desperationis aut im-

¹ Cf. S. J. Chrysost. expos. in Ps. 4. n. 8; S. Basil. serm. de ascet. discipl.

² Const. monast. c. 1. n. 2. ³ Cf. S. Thom. II. II. q. 83. a. 17.

moderatae tristitia ansam praebant, quae animum meum absorbeat atque consumat: expedit, illam beneficiorum divinorum recordatione, ut S. Bernardus¹ monet, praevenire, Deum pro illis laudando, et hoc *laudis* fraeno, ut Isaias ait², os meum *infraenando*, ne praecipiter aut *inteream*. Et quamvis hic ordo non sit semper, S. Bonaventura³ teste, in orationis exordio necessario servandus; in praesenti tamen exercitio opportunissimus est propter allatas rationes.

PUNCTUM I.

Primum igitur, revocanda mihi sunt in memoriam *beneficia*, tum communia, tum propria a Deo mihi collata, et nominatim, quae hac die; ac pro omnibus summas ex toto corde gratias ei agam, agnoscendo, ingentia et eximia illa esse, sive ipsius, immenso quodam amore illa conferentis, singularem excellētiā, sive accipientis nulla merita et magnam vilitatem spectem.

Recelanda
beneficia a
Deo accepta.

Quare, singillatim illa recensendo, dicam: Gratias tibi ago, Deus meus, quod ex nihilo me condideris, et usque in hanc horam in vita conservaveris; gratias item tibi ago, quod pretiosissimo tuo Sanguine me redemeris, et christiana fide me imbui membrumque Ecclesiae tuae fieri volueris. Sis benedictus, quod necessaria mihi ad vietum et vestitum hodie tribueris, ab ingentibus corporis animaeque periculis liberaveris, bonas plurimasque inspirationes suggesteris, atque ad actiones quasdam, quibus eram obstrictus, perficiendas auxilium praestiteris.

Quidquid in me boni est, tuum id est; quare illius gloria ad te pertinet. Gratias itaque tibi, quantas

¹ In Cant. serm. 11. n. 1. ² Is. 48, 9.

³ Speculum disciplinae ad novitios c. 12.

possum maximas, toto cordis mei affectu ago; omnesque sanctorum Angelorum choros et Spiritus beatos majorem in modum rogo, ut pro me laudes tibi offerant debitasque pro universis in me collatis beneficiis gratias agant.

Punctum hoc in VI. parte fusius explicabitur.

PUNCTUM II.

Lumen div.
petendum.

Deinde, instantius ab eodem Domino lumen pettam, quo mea agnoscam peccata gratiamque ad eadem ex intimo cordis dolore deflenda, tribus ingentis necessitatis et miseriae meae causis ad utrumque impetrandum adductis: memoriae videlicet meae oblivione, intelligentiae caecitate, ac voluntatis torpore. Ex quibus facile provenit, ut diabolus *triplici* peccatorum meorum *funiculo* constrictum me teneat, quem *difficile perrumpere valeo*¹, quia nonnullorum peccatorum eadem facilitate, qua perpetro, obliviscor; alia ob ignorantiam non agnosco; quae vero intelligo, ob nimiam tepiditatem debito fervore doloreque non defleo. Quapropter tua, Deus meus, inspiratione obliioni meae adfer medelam; tua luce meas dispelle tenebras; et amoris tui igne tepiditatem inflamma, ut, delicta mea agnoscens, eo animi dolore illa defleam, ut veniam adipisci merear.

PUNCTUM III.

Sistem me
coram
Judice.

Hac petitione praemissa, mentem ad Deum erigens, ipsum tamquam judicem meum intuebor, qui severissimam aliquando a me rationem exacturus sit, et *Jerusalem*, ut ait Propheta, hoc est animam meam illiusque facultates, *in lucernis scrutaturus*², cuncta-

¹ Ecclae. 4, 12.

² Sophon. 1, 12.

que scelera mea, etiam minutissima, quaecunque repererit, detecturus, imo, non injusticias modo et peccata, sed *justicias ipsas* et bona opera *judicabit*¹, quibus interdum malae circumstantiae admisceri solent.

Saneto igitur ex hac consideratione timore concepto, in ipsius Dei et judicis mei conspectu examinare me incipiam de peccatis omnibus ea die, sive cogitatione, sive verbo, aut opere, omissione et negligentia admissis. Praesertim vero attendam, num peccatum aliquod, quod David *occultum*² appellat, in me lateat; ad quod vel ignorantia, vel inadvertentia culpabili, aut hostis nostri illusione vel fraude inductus fui, ut admitterem et pro virtute potius haberem, ut, quae vere fuit ira, zelum reputaverim.

Conferent multum ad examen recte instituendum ea, quae in primis punctis meditationum de capitalibus peccatis, de praeceptis divinis, de sensibus et potentiis animae dicta sunt; in quibus omnia, quae examinis etiam exactissimi et diligentissimi materia esse possunt, clare satis continentur.

Discussio.

Hac vero ratione hoc examen instituam, ut, distributo die ipso in partes, dispiciam, quid duabus primis horis egerim, quid deinde duabus aliis proximis, pretiosum a vili secernendo. Et si boni quippiam reperero, totum id Deo cum debita gratiarum actione attribuam, sin mali, libertati corruptae naturae meae adscribam. Et de omnibus malis simul confessionem humilem, quo majore potero pudore et dolore, coram ipso Deo faciam, Davidis exemplum³ sequutus: *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino;* et clarius: Firmiter apud me statui, peccata mea coram Deo meo non excusandi, sed vere accusandi gratia confiteri, non etiam illa extenuando, sed exaggerando potius ad meum majorem pudorem, et

¹ Ps. 74, 3. ² ib. 18, 3. ³ ib. 31, 5.

injustitiam ipsam meam, quam contra Deum peccando contraxi, exactissime ponderando; haec enim optima certaque est illorum veniae obtinendae ratio.

PUNCTUM IV.

Dolor, isque
ex perfecta
charitate
concepientur.

Enitar quoque, maximum, quem possim, de admissis peccatis dolorem concipere, eo quod illis Deum, qui summum est bonum meum, et quem super omnia diligere teneor et desidero et reipsa nunc amo, offenderim. Hoc enim adeo perfecto dolore, adjuncto etiam proposito debito tempore confitendi, peccatorum remissio a Deo obtinetur; quemadmodum ipsis Davidi evenit, qui quum dixisset: *Confitebor adversum me injustitiam meam*, mox subjecit: *et tu remisisti impietatem peccati mei*. Et post patratum adulterium et homicidium, a Nathan propheta reprehensus, vixdum dixerat: *Peccavi Domino*, quum statim ab eodem propheta audivit: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum*¹. Quare si in hoc vespertino examine possum Deo ex animo dicere: Cruciat me, Deus meus, vehementerque afflit, quod te offenderim et ad iram provocaverim; diligo enim nunc te super omnia creata mallemque rerum omnium conditarum jacturam fecisse, quam te vel semel offendisse; nunc autem divina tua gratia opitulante statuo, me iniquitates omnes meas sacerdoti confessurum, nec ad eas amplius redditurum: hoc, inquam, si vere ex animo Deo Domino nostro dixero, eodem temporis momento justificor, ita ut, si ea nocte ex tempore mori mihi contingeret, etiam confessione reipsa non peracta, quod eam faciendo opportunitas defuerit, etiamsi gravissimis sceleribus obnoxius fuisse, non tamen propterea a Deo damnarer. Ex quo manifeste appareat, quanti referat, antequam

¹ 2 Reg. 12, 13.

cubitum eam, *talem de peccatis dolorem concipere*. Etsi enim letali aliquo crimine me obstrinxisset, et dormientem mors oppimeret (quod nonnullis accidisse audimus), hoc habito de eo dolore, salutem consequar; sine quo tamen certo damnarer. Ad quam contritionem ex charitate concipiendam juvat, primum punctum cum tertio comparare, ingentia inquam beneficia, quibus Deus illa die me affecit, cum peccatis, quibus eundem ego irritavi, quo vehementiore pudore suffundar, advertens, quod Deum tantae bonitatis adeoque eximium benefactorem meum ausus fuerim offendere; erubescens etiam, quod pro talibus beneficiis tales gratias, potius offensiones reposuerim.

Ad eundem dolorem excitant meditationes, de peccatis initio positae, nominatim quinta, sicut et quae infra ponetur trigesima prima.

PUNCTUM V.

Denique firmiter, Dei gratia adjuvante, statuam, proximo die vitam meam emendare et contendere, ne in similia recidam; utarque eisdem verbis, quibus Psalmista¹: *Juravi et statui custodire judicia justitiae tuae, non uno aut altero die, sed in aeternum*, per totam vitam, in omnem aeternitatem. Quod propositum ut ejusmodi sit, necesse est, ut, praeter ea, quae proxima meditatione dicentur, occasiones disquiram, quibus ad peccata illa admittenda inductus fui, loci videlicet, talis personae, negotii, quas etiam evitare proponam, quatenus in mea fuerit potestate; aut si id fieri non poterit, majore cautela et circumspectione adversus illas me muniam. Verumtamen, quoniam hujusmodi nostra proposita facile mutantur, nisi gratia sua Deus mentem nostram corroboret atque confirmet: eundem

Propositum
et divini
auxilli
imploratio

¹ Ps. 118, 106.

supplex rogabo, ut, qui propositum mihi et *velle impertire dignatus est*, gratiam quoque ad *perficiendum largiri dignetur*¹.

Denique totum examen Dominica precatione concludam, mora majore in tribus ultimis ejus petitionibus tracta, dulcique ac jucundo cum Deo inito colloquio. Agnosco, Deus meus, duplici me debito tibi obstrictum: beneficiorum, quae in me contulisti, et peccatorum, quibus ingratissime te offendii. Quaecunque, Deus meus, hactenus praestiti, non sufficiunt, ut reddam debitum meum; pro iis igitur, quae mihi desunt, offero pretiosissimum Unigeniti Filii tui Sanguinem, immenso amore et animo grato simulque extremo cruciatu et dolore profusum. Per eum te, Domine, obsecro et obtestor, ut peccatorum meorum debita mihi remittas et auxilio sis, ne eisdem me iterum obstringam, aut temptationibus, quibus incessanter impetor, unquam succumbam; sed ab omni malo propter gloriam et laudem sanctissimi tui nominis libera me. Amen.

MEDITATIO XXIX.

Ratio altera traditur orandi, tribus diei temporibus, dum particulare examen ad vitii alicujus partielaris extirpationem exhibetur, observanda.

Post generalem illam in anima a peccatis vitiisque omnibus mundanda curam et sollicitudinem multum refert, uti Sanctissimi Patres et praecipue Cassianus² monent, particularem curam et industriam in uno aliquo vitio, quod majus profectui nostro facessit

Examinis
particularis
finis.

¹ Phil. 2, 13. ² Coll. 5. c. 14.

negotium, extirpando ponere. Ea enim speciali cura faciliore negotio illud profigabitur: quo omnino devicto ad aliud similiter extirpandum accingemur, donec omnia tandem superemus, eo modo, quo septem illae gentes, *Israëlitici* populi hostes, non simul omnes, sed sensim et *per partes* caesae atque deletae fuerunt¹. Hunc in finem gloriosus Pater noster Ignatius methodum quandam, particulare circa quodcunque vitium examen instituendi, tradidit, quae utilem omnino orandi modum continet in tria diei tempora distributum, *matutinum*, *pomeridianum* et *vespertinum*, quae divinis etiam literis tamquam huic rei maxime commoda et opportuna commendantur. Id enim regius propheta indicasse videtur, quum dixit²: *Vespere et mane et meridie narrabo et annunciabo* (miserias meas); *et exaudiet vocem meam*, meque ab eis eripiet. De Daniele quoque seribitur³, quod tribus temporibus in die flectebat genua sua et adorabat *confitebaturque coram Deo*, nunc peccata sua, nunc divinas laudes proferens. Juxta quod et nos hunc orandi modum in tria puncta tribus his temporibus respondentia distinguemus.

PUNCTUM I.

Primo, postquam mane me indui, flexis juxta motrem Danielis genibus in Dei conspectu, cum adorabo gratiasque pro vita, quiete somnoque, ea nocte mihi concessis, et liberatione a periculis, quam potero humillime, agam. Eadem vero opera examinabo breviter, num a tempore, quo cubui, sive vigilanti, sive dormienti culpa aliqua acciderit; si quid vero deprehendero, ex toto corde dolebo.

Déinde cuncta, quae die illa sum acturus, ipsi Deo offeram pureque ad ejusdem gloriam et honorem

¹ Deut. 7, 22. ² Ps. 54, 18. ³ Dan. 6, 10.

Tempus
matutinum:

^{1.} Gratiarum
actio,

^{2.} bona
intentio,

dirigam, perseverantiam in pura hac intentione ad finem usque diei, imo et totius vitae meae, petam, et ut meas omnes actiones iis, quas Unigenitus ejus Filius in hac vita pro me obtulit, conjungere et acceptare dignetur.

^{3. propo-}
^{sitione,}

Postmodum valido omnino firmoque proposito statuam, nullam ea die culpam divina adjuvante gratia me admissurum, sicut David¹: *In matutino*, dicebat, *interficiebam omnes peccatores terrae*, non materiali vel ferreo gladio, sed strenuo firmoque proposito, omnia destruendi, quae Deo adversarentur, ex animo optans, nihil in civitate animae meae inveniri, quod divinis ipsis oculis displiceat, maxime illud, circa quod ex instituto extirpandum versor, sancto quodam perfectoque in illud odio exardescens ob ingentia damna, quae in rebus salutis et profectus mei ex eo experior.

^{idque non}
^{confusum.}

Atque ut efficax hoc sit propositum, multum referet, non confuse res ipsas, earum difficultatibus non lustratis, accipere, sed quidquid grave molestumve ex eis in ipsa die verisimiliter mihi accidere potest (habita ratione conditionis, status ac muneris mei et negotiorum ac personarum, quibuscum illa sunt transigenda), id totum prudentiae oculis exquirere, et quidquid palato votisque meis adversum occurret, conabor libenter ob Dei amorem amplecti, simul statuens, nihil propterea me de humilitate et patientia remissurum aut culpae ullius maculam admissurum, idque non meis, sed iis, quas Deus mihi largitur est, viribus innixus, adjutus tamen efficacibus aliquibus rationibus, quae me et convincant et inclinent ad executionem, ad eum modum, quo Christus Dominus in horto Gethsemani propositos sibi ob oculos cruciatus omnes, sequenti die sibi imminentes,

¹ Ps. 100, 8.

magno acceptans amore adversus timorem et tristitiam rationibus et orationibus certavit, ut suo loco dicemus.

Quodsi *ferventiores* ulterius adhuc progredi majorremque in virtutibus profectum assequi desiderant, amplecti illis licet anachoretae illius Abbatis consilium, qui, ut refert Cassianus¹, solitariam vitam degentibus (quibus humilitatem et patientiam exercendi occasiones non suppetunt) suadebat, ut mente apprehenderent dolores, injurias, contemptus et cruciatus, qui vel ab hostibus, vel a sociis et amicis pietatis praetextu accidere sibi possent (quales sancti martyres et confessores sustinuerunt) eosque prompta voluntate ac libenter susciperent, imo cuperent reipsa sibi inferri, id quod etiam ut Deus permitteret, verbis illis prophetae regii instanter peterent²: *Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum; quoniam misericordia tua ante oculos meos est;* de qua confiderent, opem ejus sibi non defuturam. Et hujusmodi fiducia plenus ego dicam etiam³: Utinam aliquis me hodie in una maxilla percuteret: quam libenter amoris tui causa alteram illi praeberem! Utinam aliquis contumelia aut testimonio falso me hodie afficeret: quam id silentio ferrem et in tuam gratiam gaudens tolerarem! Utinam Superiores mei grave aliquid aut difficile mihi injungerent, ut prompte et hilari vultu illud exsequens, amorem, quo te Deum meum complector, reipsa ostenderem! His conceptis propositis, tum virtutes sensim augentur, tum mens solidior robustiorque ad vitiis resistendum evadit.

¹ Coll. 19. c. 14. ² Ps. 25, 2. 3.

³ In sequentibus desideriis conditionatis attendatur oportet aurea regula a S. Ignatio Loy. data, „ut, si sine offensione ulla divinae Majestatis et absque proximi peccato foret, velimus contumelias etc.“ N. Ed.

imo ad
heroica,
caute tamen,
me offeram.

Imperfecti autem ac tepidi cautius in hujusmodi propositis et cogitationibus se gerere debent, ne ob imbecillitatem propriam fiat illis tentationis laqueus, quod poterat esse medium ad profectum.

PUNCTUM II.

Discussio
meridiana.

Circa meridiem ante mensam in Dei conspectu constitutus, petito divino lumine ad peccata mea cognoscenda, me ipsum diligenter executiam et inquiram, quoties in particulare illud vitium, a quo mane proposueram diligenter cavere, lapsus fuerim. Quodsi saepius id factum deprehendero, vehementer erubescam, quod, quae bene proposueram, tam male impleverim, et quod promiseram, retractaverim. Accusabo me igitur de inconstantia, instabilitate et infidelitate mea, ingemiscens, quod hoc modo eum offenderim, qui in promissis suis fidelissimus et in bene mihi faciendo constantissimus est. Reprehendam me igitur, uti Cassianus¹ monet, hisce aut similibus verbis: *Tune ille es, qui hodie mane grandia quaeque proponebas teque ad gravissimas injurias sustinendas offerebas? quo ergo modo levissima nunc te prostravit occasio? statueras, omnes Dei hostes trucidare; et nunc eorum te minimo subjecisti? Pudeat te tantae socordiae, et coram Deo humiliare ac primum propositum renovans vivaciorem in Dei misericordia fiduciam statue, qua imbecillitatem tuam corroboret.*

Lapsuum
causam
investigabo.

Causam deinde et occasionem lapsuum meorum diligenter inquiram, ut vel fugiam omnino, vel præveniam ita, ut omnino non recidam; ac reliqua diei parte attentius huic cogitationi attendam.

Renovabo
propositum.

Eodem porro tempore revocare in memoriam potero, quemadmodum Christus Dominus meridie fuerit

¹ Coll. 19. c. 14.

affixus cruci et in eadem magnam diei partem penderit, ingentes cruciatus summa animi constantia usque ad ultimum vitae spiritum tolerans. In cuius beneficii gratam memoriam statuam, et me fore constantissimum in particulari eo vitio persequendo et carni ac ejus appetitionibus repugnando, donec vel illud in me juguletur, vel ego contra illud decertando exspirem.

Licebit etiam interdum meminisse, ascensionem Christi etiam fuisse meridie, quo laborum fructu frueretur. Qua etiam cogitatione ad recentem me conflictum exstimulabo adversus animi mei perturbationes. In utraque vero hac consideratione usurpare fas erit illud Canticorum¹: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi oves tuas pascas, ubi cubes in meridie, ut ibi cor meum et desideria mea figam, nec vagari incipiam post greges tot vitiorum.*

PUNCTUM III.

Vesperi, antequam decumbam, simile examen instituam ejus, quod meridie peregi, lapsus matutini temporis cum his vespertinis conferendo. Quodsi rariores hos fuisse deprehendero, grates Deo pro emendatione agam, a quo illa provenit; sin plures, vehementius erubescam, quod, qui progredi debuissem, retrocesserim. Nec tamen propterea abjiciendum animus est, sed iterum nova concipienda ex corde proposita emendationis; haec enim via est ad perfectam aliquando victoriam de vitiis consequendam. Propterea Spiritus Sanctus dixit², *septies cadere justum, et resurgere*, indicare nobis volens, carentem ac vicissim resurgentem eo pervenire justum, ut firmus tandem consistat.

Discussio
vespertina.

Collatio com
meridiana.

¹ Cf. Cant. 1, 6. ² Prov. 24, 16.

Collatio diei
cum die etc.

Similis porro collatio instituenda est inter lapsus primae et secundae diei, quae inter matutini et vespertini temporis primae diei fuit instituta, ut, quemadmodum S. Basilius monet, deprehendam, num emendationis aliquid intervenerit. Ac similiter faciendum inter primae hebdomadae et secundae lapsus, sicut hortatur S. Dorotheus; quo emendationis secutae aut neglectae rationem habeam. Quae ratio ut facilius mihi constet, tabellas aliquas paratas habere expedit, in quibus binae ducantur lineae singulis hebdomadae diebus respondentes, in quarum priore matutini temporis, in posteriore vespertini lapsus punctis infixis adnotentur.

Statim post
defectum
dolebo.

Juverit etiam, quoties in illud incidero vitium, pectus meum tundere, tum ut numeri lapsuum facilius recorder, tum ut de eo lapsu statim dolens veniam implorem et obtineam. Nam et hunc sensum sententia illa habet: *Septies cadet justus, et resurget;* quod, statim ac justus cadit, lumen ei coeleste adsit, quo de lapsu monitus ingemiscat, ita ut cadens in die noctem ad resurgendum non exspectet, sed, etsi cadat *septies*, mox post casum doleat, resurgat sequre emendare proponat; et porro ea ratione fit, ut lapsuum frequentia frequentiorem adferat orationis, affectuum ac propositorum bonorum occasionem et usum, quibus lapsuum detimenta eum novae gratiae foenore reparantur.

Alii examinandi et in actiones nostras reflectendi modi tradentur in VI. parte harum meditationum meditat. 27, dum de eis agemus, quae Deus dixit, absoluto opere creationis mundi.

MEDITATIONES

sacrae confessioni et communioni praemittendae.

Quoniam animae candor, qui viae purgativae scopus est, utriusque Sacramenti, confessionis et Eucharistiae, frequenti usu perfecte acquiritur; operae pretium me facturum existimavi, si nonnullas hoc loco meditationes inscrerem, quibus ad ea digne suscipienda nos disponeremus. Eadem vero opera tyronibus via ostendetur ejus praeparationis instituendae, et magna frequentis eorundem sacramentorum usus existimatio eorum mentibus ingenerabitur, quae Deus nobis tamquam praesentissima salutis nostrae remedia constituit.

MEDITATIO XXX.

De sanctissimi confessionis sacramenti praestantia et virtutibus, quae in eo exerceuntur, gratiisque, quae in eodem recipiuntur.

PUNCTUM I.

Considerandum primum est, quantum beneficium Ecclesiae et mihi, ejus membro, Deus contulerit, dum sanctissimum *poenitentiae* sacramentum instituit¹; ac perpendenda nonnulla, quae, quum ejus beneficii praestantiam aperiunt, ad ejusdem frequentem usum alliciunt.

Beneficia
div. in hoc
sacramento
contenta:

Primum, quod, quum solius Dei proprium sit, peccata dimittere, juxta illud Isaiae²: *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me*, idem tamen eam potestatem sacerdotibus permiserit, certos

1. Divina
potestas
hominibus
data.

¹ Cf. S. Thom. III. q. 84. a. 6 et 7; Suppl. q. 8. a. 6 et 7.

² Is. 43, 25.

nos reddens, approbaturum se in coelo, quam illi sententiam tulerint in terra. Benignissime autem voluit, hos ministros homines esse, peccatis sicut ceteros obnoxios et eodem porro poenitentiae remedio indigentes, ut majore peccatorum ad se venientium commiseratione tangerentur. Potestatem vero adeo amplam eis contulit, ut nullum, quamvis gravissimum, sibi reservaverit, nec peccatorum, quae dimissuri essent, numerum praefixerit, aut, quoties peccatorem redeuntem absolvere deberent, constituerit. Imo S. Petro de numero percontanti respondit, *non septies tantum, sed septuagies septies*¹, hoc est, sine numero et limite, fratri veniam flagitanti esse remittendum.

Ex quibus mirum in modum summa Dei bonitas et clementia elucet, nec non ingens ignoscendi nobis desiderium. O benignissime Pater! septuagies septies et totidem vicibus millies repetitis laudent te omnes beatorum spirituum chori pro insigni hoc beneficio, quo nos peccatores in terra degentes affecisti, ut toties nobis peccata remittere velis, quoties aliquo nos scelere obstringimus, si deliquisse dolentes veniam postulemus: eo quod tua misericordia major sit, quam nostra miseria. Magna igitur fiducia accedam, ut illatae injuriae veniam impetrem, quandoquidem ipsemet, cui illam intuli, adeo liberaliter benigneque veniam mihi offert.

Expendendum *deinde*, summum hunc Dominum et judicem severissimum illud de vita et actionibus nostris judicium, quod tum privatum in fine vitae cujusque, tum generale omnium in novissimo die instituturus est, in mitissimum illud, quod in hoc sacramenti foro transigetur, ita commutare, ut juxta Apostoli sententiam, *si nos ipsos dijudicaverimus*², si

2. Judicii
severissimi
commutatio.

in hoc nimirum sacramento a Dei ministro judicati et absoluti fuerimus, non utique de eisdem actionibus iterum judicandi aut propter illas damnandi simus.

Denique sacramentum hoc est fons ille aquae vivae¹, ^{3. Fons aquae vivae.} quem (juxta Zachariae prophetiam) Deus in Ecclesia constituit in ablutionem peccatorum, ad sanandas aegritudines et vulnera vitiorum, ad vitam gratiae, charitatis et virtutum splendorem restituendum, ad amissa merita reparanda et reliqua peccatorum damna instauranda. Est fons perennis et patens, nullo unquam tempore exsiccandus nec a Deo, dum vivemus, obstruendus; potius in votis est illi, ut, statim ac lapsi et maculati fuerimus, ad fontem ablutionis gratia accedamus. Benedictus ille sit fons bonitatis divinae, e quo hic tanta ejus misericordia scaturit. Accede, anima mea, ad *fontem hunc Salvatoris*, ex quo *hauries aquam²* salutis; accede autem cum tristitia quidem ob tua peccata, sed simul cum gudio ob spem, ea in illo abluendi.

Punctum hoc fusius in V. partis meditat. 9. exponetur.

PUNCTUM II.

Considerandum deinde, quam sit opus praestans ipse confessionis actus, quo ad frequentiorem ejus exercitationem magis alliciar perpendens, institutum a Christo esse hoc sacramentum in Ecclesia, ut homines ex propriis peccatis occasionem sumerent, excellentes virtutum actus eliciendi, quibus detimenta, ob sua peccata accepta, repararent, lucra nova acquirerent. Hi autem actus praecipue sunt septem.

Primus est actus fidei, quo firmiter credimus, ^{Virtutes eximiae excentur:} *testatem remittendi peccata, quae ad solum Deum alias spectat, sacerdotibus ita factam clavesque regni*

¹ Zach. 13, 1. ² Is. 12, 3.

*coelorum*¹, quibus ejus portas aperiant, ita eorum manibus traditas, ut gratiae donaque coelestia ad peccatorum justificationem per illorum hoc munus descendant, et justificati ad regnum illud admittantur.

Secundus est spei, quae omnem humanam superat. Nam quae apud mundi hujus tribunalia confessio fit, reum condemnat; quae vero in hujus sacramenti tribunali, eundem absolvit.

Tertius est charitatis, qua vehemens concipitur dolor ob infinitam bonitatem offensam et ejus amissam gratiam; desideratur vero ex toto corde ejus recuperatio, ut ex toto corde Deus ametur et impense eidem serviatur.

Quartus est heroicae humilitatis, qua peccator non Deo tantum, sed homini etiam se subjicit, dum secreta conscientiae Dei ministris aperit, quamvis magnum id pudorem et confusionem ipsi adferat; quam tamen sponte subit et Dei amore, quem antea offenderat, libenter amplectitur, etiam desiderans, eo se loco apud omnes esse, quo revera est, peccatoris nimirum.

Quintus est excellentis obedientiae in re valde ardua, ut proxime dictum est, subjiciendo se confessario, tamquam sibi superiori, ut in omnibus obtemperet, quae ipse injunxerit.